
第１０９号                     平成２４年１０月３日 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

「江戸川区学校応援団」は「子どもたちのために役立ちたい」という思いをもっている保護者や地域の

方々が、学校の希望することを応援するしくみです。 

地域・保護者・家庭が連携し、学校を取り囲む地域全体で子どもを見守り、育てていこうとする活動が

「学校応援団」です。 

 

＋ 

「小岩五中 学校応援団」 

愛校会 同窓会 地域 学校評議員 

ＰＴＡ 学校 

    代表     （髙橋雅美さん） 

 コーディネーター（前塲利彦さん） 

＊＊運営委員会＊

＊ 
・校長 

・副校長 

・主幹 

 

・ＰＴＡ会長 

・学校評議員 

・愛校会代表 

・同窓会代表 

 

・応援団代表 

・応援団コーディネーター 

・学校農園代表 

・男性サポーター代表 

 

～小岩第五中学校応援団～ 
 

９月５日(水)小岩五中学校応援団の 

運営委員会が開かれました。 

 



★学校長より   （校長  成瀬 一博） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ★代表（応援団長）より  （団長  髙橋 雅美） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 本校は立地的に、小岩地区と鹿骨地区にまたがり、それぞれの地域の持つ良さを教育活動に取り入れてま

いりました。また、自然が残る穏やかな環境に恵まれ、生徒たちものびのびと健やかに成長していきます。 

 こうした中、学校応援団の皆様方に新たな力を注ぎ込んでいただいています。体育館周辺の学校農園(い

きいきファーム)では、四季を通じて様々な農作物が育成され、収穫されています。このような営みは生徒

たちに、自ずと生命に対する畏敬の念や食物への感謝の気持ちを育んでいます。また、バザーへも協力して

いただき、教育活動の活性化に向けて大きな力となっています。 

 昨年度は雨のため中止にせざるを得なかった地域への奉仕活動も計画されており、地域と共に歩む姿が生

徒の社会性を一層伸長させてくれるものとありがたく思っています。 

 学校応援団は、本校の力強いサポーターでありパートナーです。 

 

昨年度より引き続き応援団団長を務めさせていただきます高橋です。よろしくお願いいたします。「小

岩五中学校応援団は、学校を中心に家庭・ＰＴＡやそのＯＢ、同窓会、学校評議員、町会や地区委員会

等地域の方々あるいは諸団体がそれぞれの役割のもとで「子どもの成長を応援」し「学校を支援」し、

地域の人材・資源の橋渡しをすることにより「学校力」を高めることを目的といたします。 

 今年度は、学校農園「いきいきファーム」、上級学校合同説明会、PTA バザー、地域清掃活動を計画

しております。また、多方面から学校を支援していくために活動を広げる準備をしております。ご参加

いただける方々のご意見を伺いながら進めたいと存じます。ぜひ、お力をお貸しください。 

活 動 の 様 子 
学校農園 

(いきいきファーム) 

男性サポーター 

(来てきてバザー) 

上級学校 

合同説明会 


